<sup>19</sup> KARÁCSONYI J. (1902): *A hamis, hibáskeltű és keltezetlen oklevelek jegyzéke 1400-ig*, Budapest, 52–53.

<sup>20</sup> DI 630; GYÁRFÁS I (1873): *A jász-kunok története II. kötet*, Kecskemét, 420–421.

Szent Miklósról elnevezett kolostor kegyura örökre Csaba ispán és nemzetsége marad, és a monostor népe Szent Miklós ünnepén a mindenkori kegyúrnak egy juhót, öt köböl bort és kenyeret szolgáltat. Mindemellet Csaba ispán és nemzetsége, valamint szolgálái és jobbágysai mentesek lesznek a váradi révadó, vámfizetés és minden más adózás alól. Végül, Csaba ispán és utódai a monostor birtokai és jobbágysai felett nem ítélezhetnek. Fontos azt is megemlíteni, hogy az oklevél *apud Sanctum Demetrium* azaz Szent Demeter mellett íródott, ami Szávaszentdemeterre vonatkozhat, a mai Sremska Mitrovicára.<sup>21</sup>

Több évszázadon keresztül a Duna bal oldalán lévő Péterváradról (Újvidék), azaz Vásáros Váradról nem találunk történeti forrást. Csánki Dezső a nevéből következtetve, Vásáros Váradot, azaz a mai Újvidéket a

---

<sup>21</sup> DL 1311; néhány tévedéssel a dokumentum közölte Fejér, G (1830): *Codex diplomaticus Hungariae ecclesiasticus ac civilis. Tomi VI. Vol. I.* Budae, 166–167. *Iohannes, Dei gracia, Archiepiscopus Colocensis, aule regie Cancellarius, Omnibus Christi fidelibus, presentes litteras inspecturis, salutem in Domino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire: Quod cum Comes Chaba, filius Terytus, suo nomine, suorumque successorum, et aliorum de generatione sua, religiosum virum, fratrem Guillerum, Abbatem Bele fontis, nec non conuentum loci eiusdem, super monasterio beati Nicolai de Bach, pedis aurei, et possessionibus eiusdem, ac iure patronatus in eisdem coram Domino Rege conuenisset, et idem Dominus Rex ipsam causam nobis commisisset iudicandam, ac fine debito terminandam, tandem idem Chaba et Dominus Abbas predictus vna cum fratribus suis, Petro videlicet celerario, et Domino Willermo ad nostram accedentes presenciam, se in huiusmodi concordiam dixerunt deuenisse: quod Abbas et fratres sui, suo nomine et suorum successorum, ad Comitem Chabam et alios de generatione sua, et eorum successores recognouissent ius patronatus de iure pertinere, ita tamen, quod sicut nunc dictus Comes Chaba specialius fungitur titulo iuris patronatus, ita et in posterum vnus, quem predicta generacio ex se habebit meliorem, fungetur eodem priuilegio patronatus; et cum in festo beati Nicolai in ipsum Monasterium Patronum, qui pro tempore fuerit, causa deuotionis venire contigerit, eidem seu cum multis, seu cum paucis accedenti non plus, nisi vnam ouem, quinque cubulos vini et panes sufficientes, in ipso saltem festo, tanquam Patrono, ministrarent; preterea: quodocunque idem Chaba vel famuli sui, aut quispiam de generatione sua et famuli eorumdem in portu Varadiensi transitum facere voluerint, absque aliquo precio transducantur in portu memorato. Ceterum omnes Iobbagiones dicti Chaba, et aliorum de generatione sua, causa fori Varadinum accedentes, ab omni exactione tributi exempti haberentur et immunes. Adiecit eciam, quod prefatus Comes Chaba, vel alius, qui ei successerit modo memorato, in possessionibus monasterii prenotati et iobbagionibus eiusdem, nulla iurisdictione, aut iure iudicandi fungeretur. In cuius rei memoriam ad instanciam parcium presentes concessimus litteras, sigilli nostri munimine roboratas. Datum apud Sanctum Demetrium. Anno Domini M. CC. nonagesimo primo. Quinto kalendas May.*